

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2022

**MHI-006 : EVOLUTION OF SOCIAL STRUCTURES
IN INDIA THROUGH THE AGES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Examine the archaeological evidence for Paleolithic societies. 20
2. Discuss the nature of second urbanisation in India. 20
3. Analyse the significance of the *tinai* concept in early Tamil history. 20
4. What were the salient features of religion in early medieval Indian society ? 20

5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10

- (a) Epigraphy
- (b) The Development of *Varna* system
- (c) *Chaityas* and *Viharas*
- (d) Proliferation of *Jatis*

SECTION II

6. What role did the *Panch* and *Panch-muqaddam* play in the village community during the medieval period ? 20
7. How did their social background shape the perception of the nationalists about the Indian society ? 20
8. Critically examine the notion of racial superiority. 20
9. List some popular revolts of the 19th century. What were the characteristics of these popular revolts ? 20
10. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Peasants and Agricultural Labourers in the Medieval Period
 - (b) Professional Classes during the Medieval Period
 - (c) *Nayanars* and *Alvars*
 - (d) Growth of Capitalist Class
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.एच.आई.-006 : भारत में सामाजिक
संरचनाओं का युगों से होता हुआ विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. पुरापाषाण समाजों संबंधी पुरातात्विक प्रमाणों का परीक्षण कीजिए । 20
2. भारत में द्वितीय नगरीकरण की प्रकृति की चर्चा कीजिए । 20
3. प्रारम्भिक तमिल इतिहास में *तिनई* के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए । 20
4. प्रारम्भिक मध्यकालीन भारतीय समाज में धर्म की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ? 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) पुरालेख

(ख) वर्ण व्यवस्था का विकास

(ग) चैत्य और विहार

(घ) जातियों का प्रसार

खण्ड II

6. मध्यकाल में ग्राम्य समुदाय में *पंच* और *पंच मुकद्दम* की क्या भूमिका थी ? 20
7. भारतीय समाज के संबंध में किस प्रकार उनकी सामाजिक पृष्ठभूमि ने राष्ट्रवादियों की विचारधारा को दिशा दी ? 20
8. प्रजातीय सर्वोच्चता की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
9. 19वीं शताब्दी के कुछ लोकप्रिय जन-आंदोलनों की चर्चा कीजिए । लोकप्रिय जन-आंदोलनों की विशेषताएँ क्या थीं ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मध्यकाल में कृषक और कृषक मज़दूर
- (ख) मध्यकाल में पेशेवर वर्ग
- (ग) *नायनार* और *आलवार*
- (घ) पूँजीपति वर्ग की वृद्धि
-